
 

 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderats Fällanden vom 21. Januar 2020 

 

16. 

16.08. 

Gemeindeorganisation 

Publikationen, Verhandlungsberichte  

5 

 Politische Gemeinde und Schulgemeinde Fällanden 

 Jahresbericht 2019 

 Genehmigung Terminplan, Kreditbewilligung und Auftragsvergabe 

 

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung  

Website  

 

Anlässlich der Sitzung vom 14. Dezember 2015 beschloss der Gemeinderat, den Jahresbericht 

der Politischen Gemeinde zusammen mit der Schulgemeinde herauszugeben. Mit gleichem Be-

schluss wurden folgende Ziele festgelegt, die mit dem Jahresbericht erreicht werden sollen: 

 

– Die Einwohnerinnen und Einwohner werden pointiert und transparent über die Aktivitäten 

des vergangenen Jahres informiert. 

– Die Legislaturziele werden als Rechenschaftsbericht gegenüber den Einwohnerinnen und 

Einwohnern im Jahresbericht abgebildet. Die gebührenfinanzierten Bereiche sind dazu ver-

pflichtet. 

– Mit dem Jahresbericht wird die Gemeinde als moderne Wohngemeinde bzw. attraktive 

Arbeitgeberin wahrgenommen.  

 

Auftragsvergabe 

Aufgrund der guten und effizienten Zusammenarbeit, macht es Sinn, den Auftrag wieder an die 

Werbeagentur walder werber, Uster, zu vergeben. Auf die gesamthafte Erstellung neuer Bilder 

des Gemeinderats sowie der Mitglieder des Leitungsteams wird verzichtet. Es werden lediglich 

Fotos von denjenigen Personen neu erstellt, wo noch keine vorhanden sind. 

 

Themenschwerpunkte 2019 

Die nachfolgenden Themenschwerpunkte sind durch die Mitglieder des Leitungsteams in Zu-

sammenarbeit mit den Ressortvorsteherinnen bzw. Ressortvorstehern verbindlich im Jahresbe-

richt 2019 abzubilden: 

 

Ressort Themenschwerpunkte 

Jahresbericht 2019 

Umfang 

Editorial – Einleitung 

– Zusammenfassung Inhalte 

– Ersatzwahlen Gemeinderat 

– Nachruf Roland Gretler 

– Gemeindeversammlungen 

– Urnenabstimmung Einheitsgemeinde 

– Legislaturziele 2018 bis 2022 

1 Seite 



 

Seite 2 / 5 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 21. Januar 2020 

 

 

Alle 

(Gemeinderat) 

– Geschäfte Gemeindeversammlungen 

– Legislaturziele 2018 bis 2022 

1 Seite 

Präsidiales   

Abteilung Präsidia-

les 

– Bibliothek 

– Öffentliche Anlässe 

 (Bundesfeier, Neuzuzüger-Anlass, Christbaum-

Lichter-Anzünden) 

– Kultur in Fällanden (Kunstausstellung im GH, 

Kunst in der Zwicky, Theater Kanton Zürich) 

3 Seiten 

Fachbereich 

Personal 

– Personalbestand 

– Personalanlässe 

Betreibungsamt – Statistische Erhebungen betreffend Betreibun-

gen 

– Rechtliche Rahmenbedingungen 

 

Bevölkerung und 

Sicherheit 

  

Abteilung Bevölke-

rung und Sicherheit 

– Einwohnerkontrolle 

– Einbürgerungen 

– Hundewesen 

– Polizei (Parkplatzkonzept) 

– Feuerwehr 

– Zivilschutz 

– Diverse Statistiken  

1 Seite 

Gesellschaft   

Abteilung Gesund-

heit (inkl. Alters-

zentrum)  

– Betriebsanalyse (Ergebnisse und Massnahmen) 

– Stationäre Pflege und Betreuung generell 

– Bistrobetrieb 

– Umsetzung der neuen Ausbildungsverpflich-

tung 

– Beitrag Entlastungsdienst ab 2019 

– Fachstelle Seniorenarbeit 

2 Seiten 

Abteilung Soziales – Veränderungen v.a. Teilauslagerung Wirt-

schaftliche Sozialhilfe an den SDBU 

– Kommunale Integration 

– Asylwesen 

– Statistische Daten 

1 Seite 

Hochbau   

Abteilung Hochbau – Baustatistik 2019 

– Diverse Baubewilligungsverfahren 2019 

– Projekt Laden-Café Pfaffhausen 

2 Seiten 

Liegenschaften   

Abteilung Liegen-

schaften 

– Statistik Abfallentsorgung 

– Projekt Zentrumsentwicklung 

– Projekt Pfadihütte Kleinhirn Fällanden 

2 Seiten 

  



 

Seite 3 / 5 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 21. Januar 2020 

 

 

Tiefbau und 

Werke 

  

Abteilung Tiefbau 

und Werke 

– Abfallentsorgung, Statistik, Ausschreibung 

Kehrichtabfuhr, Abfallkalender, Abfallmarken, 

etc. 

– Strassenbau, Strassenprojekte (Studie Tempo 

30 an der Zürichstrasse) 

– EW: Beschaffung, Marktsituation, Statistiken, 

Investitionen etc.  

– Abwärmenutzung ARA, Projektstand 

– Einführung E-Rechnungen 

– Wasserversorgung: Allgemeine Informationen, 

Statistiken, Qualität, Investitionen, Betrieb und 

Unterhalt, Flyer Trinkwasser 

– Abwasserbeseitigung: Statistik, Projekte etc.  

– Projektfotos 

– Ausblick 2020 

3 Seiten 

Finanzen und 

Steuern 

  

Abteilung Finanzen – Umsetzung HRM2 

– Erfolgsrechnung Institutionelle Gliederung 

– Bilanz 

– Zusammenzug Gebührenhaushalte 

– Investitionsrechnung (Text) 

2 Seiten 

Abteilung Steuern – Staats- und Gemeindesteuern 

– Quellensteuern 

– Grundsteuern 

Schulgemeinde   

 – Themen werden noch definiert max. 5 Seiten 

 

Finanzielles 

Im Budget 2020 ist für die Erstellung des Jahresberichts 2019 ein Betrag von gesamthaft 

Fr. 23'000.– eingestellt. Gemäss Kostenvoranschlag vom 7. Januar 2020 der Werbeagentur 

walder werber, Uster, belaufen sich die Gesamtkosten für Gestaltung und Produktion (Umfang 

24 Seiten, 4‘300 Exemplare) auf Fr. 16'679.95 inkl. MWST. 

 

Rechtliches 

Gemäss Art. 26 lit. c der Gemeindeordnung der Politischen Gemeinde ist der Gemeinderat für 

Beschlüsse über im Budget enthaltene neue einmalige Ausgaben bis Fr. 200'000.– für einen 

bestimmten Zweck und neue jährlich wiederkehrende Ausgaben bis Fr. 50'000.– für einen be-

stimmten Zweck zuständig. Die finanzielle Kompetenz liegt demnach beim Gemeinderat. 

 

  



 

Seite 4 / 5 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 21. Januar 2020 

 

 
Zeitplan 

Arbeiten durch an (End)-Termin 

Projektstart Gemeinderat Leiterin Abt. Präsidiales Dienstag, 21.01.2020 

Texte (Inhalte) und  

ggf. Bildmaterial 

Mitgl. Leitungsteam 

Schulgemeinde 

Leiterin Abt. Präsidiales Montag, 10.02.2020 

Genehmigung 

Texte (GR-Kurzb.) 

Gemeinderat Leiterin Abt. Präsidiales Dienstag, 25.02.2020 

Layout Grafiker Leiterin Abt. Präsidiales Montag, 09.03.2020  

Jahresrechnung Leiterin Abt. Finanzen Leiterin Abt. Präsidiales Donnerstag, 12.03.2020 

Gut zum Druck 

prov1 

Leiterin Abt. Präsidiales Grafiker Montag, 16.03.2020 

Anpassungen Grafiker Leiterin Abt. Präsidiales Mittwoch, 18.03.2020 

Lektorat und Gut 

zum Druck prov2 

Leiterin Abt. Präsidiales Grafiker Freitag, 03.04.2020 

Reinzeichnung Grafiker Leiterin Abt. Präsidiales Montag, 06.04.2020 

Gut zum Druck  

definitiv 

Leiterin Abt. Präsidiales Grafiker  Mittwoch, 08.04.2020 

Druckvorstufe Grafiker Leiterin Abt. Präsidiales Donnerstag, 09.04.2020 

Verfassen des 

Pressetextes 

Gemeinde-/Schul-

präsident, Gemeinde-

schreiberin 

Pressevertreter/innen Freitag, 17.04.2020 

Druck Druckerei (Datenliefe-

rung durch Grafiker) 

 Freitag, 24.04.2020 

Auslieferung 

4'500 Exemplare 

Grafiker Post Montag, 27.04.2020 

Zustellung Post Haushalte Donnerstag, 

30.04.2020  

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Der Jahresbericht 2019 wird im Sinne der Erwägungen unter Beibehaltung des bisherigen 

Layouts sowie des Umfangs in einer Print-Version mit einer Auflage von 4'500 Stück er-

stellt.  

 

2. Die Themenschwerpunkte hinsichtlich der Erstellung des Jahresberichts 2019 werden im 

Sinne der Erwägungen gutgeheissen.  

 

3. Für die Erstellung des Jahresberichts 2019 werden zulasten der Erfolgsrechnung 2020, 

Kst 1020 Präsidiales, folgende Kredite bewilligt: 

Koa 310201, Drucksachen: Fr. 6'200.– 

Koa 313000, Dienstleistungen Dritter, Fr. 13'000.– (Gestaltung und Fotos) 

Koa 313001, Telefon / Porti / Konzessionen, Fr. 1'500.– 

 

4. Mit der Erstellung des Jahresberichts 2019 unter Beibehaltung des bisherigen Layouts 

wird die Werbeagentur walder werber, Uster, beauftragt.  

 

5. Die externen Kosten zur Erstellung des Jahresberichts (gemäss Ziff. 3) werden im Verhält-

nis zu den beanspruchten Seiten der Schulgemeinde weiterverrechnet.  



 

Seite 5 / 5 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 21. Januar 2020 

 

 

6. Die Leiterin Abteilung Präsidiales wird mit der Koordination zur Erstellung des Jahresbe-

richts 2019 beauftragt und ermächtigt, die entsprechenden Aufträge zu vergeben. 

 

7. Für den nächsten Jahresbericht sollen wieder mehrere Offerten eingeholt werden. 

 

8. Mitteilung an: 

– Schulgemeinde Fällanden, per E-Mail 

– Gemeinderat, per Extranet 

– Leitungsteam, per E-Mail 

– Leiterin Abteilung Präsidiales; zum Vollzug, per E-Mail 

– Leiterin Abteilung Finanzen, per E-Mail 

– 16.08. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Leta Bezzola Moser 

Gemeindeschreiberin 

 

 

Versand: 23. Januar 2020 

 


